
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605572
PORTARIA Nº 2767/2013- NGP. SUSIPE  BELÉM/PA, 30 

DE OUTUBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, a servidora LUCIANA DA 
SILVA MELO, Matricula Funcional nº 57174787, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na CGPEN no 
período de 21.10.2013 a 04.11.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA N° 883/2013-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 24 DE 

OUTUBRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDOo disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS, Agente 
Prisional, matrícula funcional nº 41548, para responder como 
Chefe de Segurança do Centro de Recuperação do Coqueiro, 
no período de 02.09.2013 a 01.10.2013, em substituição a 
ODANILDO DO SOCORRO ALVES BALIEIRO que estará em gozo 
de férias.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 884/2013-GAB/SUSIPE,  BELÉM-PA, 24 DE 

OUTUBRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor RAIMUNDO COELHO NETO, Vice 
Diretor, matrícula funcional nº 54196402, GEP/DAS 011.3, para 
responder pela Direção do Centro de Recuperação Regional 
de Mocajuba, a contar de 22 de outubro de 2013 até ulterior 
deliberação.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/ 2013/SUSIPE– CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605578
ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/ 2013/SUSIPE– CONTRATO Nº. 
052/2013
OBJETIVO    Subsidiar a prestação de serviços de engenharia 
para adequação do sistema de tratamento de efl uentes, através 
da instalação de Estação de Tratamento de Esgoto Compacta 
para o Berçário do Centro de Recuperação Feminino – CRF, 
localizado no Município de Ananindeua, estado do Pará.
ORIGEM DOS SERVIÇOS    TOMADA DE PREÇOS Nº004/2013-
SUSIPE
VALOR    R$ 147.757,61 (cento e quarenta e sete mil, setecentos 
e cinquenta e sete reais e sessenta e um centavos)
REGIME DE EXECUÇÃO    Regime de empreitada por preço global.
CONTRATADA    HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
LTDA – HIDROSAM
ENDEREÇO     Rua Antônio Everdosa, nº 1073, Pedreira, CEP: 
66.085-754
CNPJ Nº    22.973.408/0001-82
FONE/FAX    (91) 3276-1990 / (91) 3276-0775 / (91) 3276-1769
CEP    66.085-754
MODALIDADE DE PAGAMENTO    O pagamento será efetuado 
pela CONTRATANTE à CONTRATADA mediante medição dos 
serviços efetivamente executados em cada etapa do CONTRATO, 
acompanhada de relatório, fotográfi co correspondente, 
conforme preços unitários pactuados que integram a Proposta 
Comercial – ANEXO II e no valor das parcelas previstas conforme 
o cronograma físico fi nanceiro, no 30º (trigésimo) dia corrido a 
contar da data fi nal do período de adimplemento de cada etapa 
obrigação, mediante crédito em conta-corrente da CONTRATADA, 
desde que obedecidas as formalidades contratuais e legais 
pertinentes, inclusive a comprovação da retenção prevista no 
art. 31 da Lei Federal nº. 8.212, de 24 de julho de 1991;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA    03.421.1316.1937
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (NOVENTA) dias corridos, contados da 
emissão desta Ordem.     NOTA DE EMPENHO Nº 2013NE06456     
INÍCIO 22/10/2013    CONCLUSÃO   21/01/2014
PENALIDADES    As previstas na Lei 8.666/93
Permanecem todas as cláusulas e condições estabelecidas na 
Tomada de Preço 004/2013/SUSIPE e seus anexos, inclusive as 
do contrato e a proposta fi nanceira da fi rma vencedora.
Belém(Pa),  22 de outubro de 2013.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
CONTRATANTE    
HAROLDO LUIS PESSOA PICANÇO
Hidro Engenharia Sanitária e Ambiental - HIDROSAM
CONTRATADA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605587
PORTARIA N° 900/2013 - GAB.SUSIPE   

Belém-PA, 30 de outubro de 2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar a servidora RAFAELA LEITE MOREIRA, matrícula nº 
57213764, como fi scal do Contrato Administrativo nº 071/2013/
SUSIPE, a contar de 30 de Outubro de 2013, cujo objeto é a 
contratação de empresa do ramo pertinente para o fornecimento 
de material de higiene e limpeza, celebrado entre a empresa 
IRMÃOS ANJOS LTDA – EPP e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605683

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 24/10/2013
Valor: 24.152,36
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Reajuste de valor ao Contrato Administrativo 
nº074/2009/SUSIPE pelo Índice Nacional de Preços ao 
Consumidor - INPC, conforme previsão contratual e legal.
Contrato: 74
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: NAGASE E MARTINS LTDA 
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 121 B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Complemento: Coqueiro
Telefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA N° 907/2013 - GAB.SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605779

PORTARIA N° 907/2013 - GAB.SUSIPE   
Belém, PA, 30 de outubro de 2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor ORIVALDO LONGUINHOS DE MIRANDA, 
matrícula nº 84010597, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº. 075/2013/SUSIPE, a contar de 30 de outubro de 2013, 
celebrado entre a empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é contratação de 
empresa do ramo pertinente para aquisição de materiais diversos 
permanentes e de consumo que serão direcionados ao Centro de 
Recuperação Regional de Breves.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605792
PORTARIA N° 908/2013 - GAB.SUSIPE   

Belém, PA, 30 de outubro de 2013
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar o servidor REGINALDO COSTA CARDOSO, 
matrícula nº 5710693/8, como fi scal do Contrato Administrativo 

nº 061/2013/SUSIPE, a contar de 30 de Outubro de 2013, 
cujo objeto é a locação de imóvel destinado para abrigar o 
Almoxarifado Central da SUSIPE, celebrado entre a locatária a 
Sra. ALTAIR OLIVEIRA CHASE e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 605800

Contrato: 75
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais diversos permanentes e de 
consumo que serão direcionados ao Centro de Recuperação 
Regional de Breves - PA.
Valor Total: 17.745,28
Data Assinatura: 30/10/2013
Vigência: 30/10/2013 a 29/10/2014
Pregão Eletrônico: 29/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
03122129745340000    449052              0661000000          Estadual
Contratado: INTEGRAL DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA 
Endereço: Q Trinta E Oito, 02
CEP. 67040-440 - Ananindeua/PAComplemento: Conj. Geraldo 
Palmeira
Telefone: 9132559086 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
REVOGAÇÃO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 605825
PORTARIA N° 885/2013-GAB/SUSIPE                           

BELÉM, 25 DE OUTUBRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I- REVOGAR a partir de 20.12.2012 os efeitos PORTARIA Nº 
325/2012-GAB/SUSIPE, de 18 de abril de 2012, publicada no 
D.O.E n.º 32.158 em 16/05/2012, que designou o servidor JORGE 
CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, matrícula nº 55588379, para 
responder pela Divisão de Engenharia e Arquitetura - DEAR.
II- DESIGNAR a servidora CÉLIA MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO, 
matrícula nº 57216859, para responder pela Divisão de 
Engenharia e Arquitetura - DEAR, a contar de 20 de dezembro 
de 2012.
III- DESIGNAR o Superintendente do Sistema Penitenciário do 
Pará para exercer supervisão direta às atividades da Divisão de 
Engenharia e Arquitetura - DEAR, a contar de 20 de dezembro 
de 2012.
IV- DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 605612

Contrato: 61
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel não residencial localizado na 
Gaspar Viana, nº 832 neste município destinado para abrigar o 
Almoxarifado Central da SUSIPE.
Valor Total: 120.000,00
Data Assinatura: 30/10/2013
Vigência: 30/10/2013 a 09/10/2014
Dispensa: 101/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ALTAIR OLIVEIRA CHASE 
Endereço: R Gaspar Viana, 832
CEP. 66053-090 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 605623

Contrato: 71
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a 
contratação de empresa do ramo pertinente para o fornecimento 
de material de higiene e limpeza.


